
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SEGRETERIA

********************************

N.117
del 28-09-2020

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DI REINTEGRO PER PRONTO
SOCCORSO

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 117 del 28-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che con deliberazione della Giunta del Comune di Appignano del
Tronto n.25 del 03.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022
e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione
organizzativa e delegati per funzioni e competenze;

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale di reintegro delle
cassette di sicurezza di primo pronto soccorso presenti nei vari plessi delle scuole
dell’ente oltre che nella sede municipale e nella palestra comunale;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta;

Emerso che gli enti locali, ai sensi dell'art.26 comma 2 della legge n.488/1999, comma
449, L.27 dicembre 2006 n.296, hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;

Dato atto , che alla data odierna, non risultano attive convenzioni avente ad oggetto
quanto di cui alla presente ;

Dato atto che la fornitura / il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra
in alcuna delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e
specificatamente:

categorie merceologiche e soglie  indicate nei  DPCM  di cui all’articolo 9,
comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanati  in data  24/12/2015 e in data
11/07/2018
categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012, come
modificato dal comma 581 della legge 27/12/2019 n. 160 e dal DM del
22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512 ;

Emerso che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, poter esperire autonoma procedura di acquisto;

Visto l’art.1 del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020) che prevede
l’applicabilità delle procedure di affidamento dei commi 2, 3 e 4 quando la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
31/12/2021;

Visto l’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L.n.76/2020  convertito con legge n.120 del
11.09.2020 come di seguito ivi riportato:
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 117 del 28-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

Considerato che  il valore complessivo stimato del servizio in oggetto è al di sotto del
limite di cui   all'articolo 1 ,comma 2, lettera a) del D.L.n.76/2020 sopra citato e che la
prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di
una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di un medesima prestazione
tra più unità operative dell’ente, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui
all’articolo 35,comma 6, del codice dei contratti pubblici;

Visto inoltre l’articolo 1, comma 3, del decreto semplificazioni convertito con legge
n.120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016,

Richiamato a tal fine l’articolo 32 , comma 2 , così come modificato dal Decreto
legislativo 19.04.2017 n.56:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Considerato che, nel periodo transitorio disposto fino al 31.12.2021 , per gli
affidamenti sottosoglia comunitaria, è comunque applicabile l’articolo 30 ,comma 1 del
D.lgs.n.50/2016 come di seguito riportato:
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1,34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni
di cui all'articolo 50.”

Sottolineato che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto deve,
in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto
di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento
comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle
amministrazioni pubbliche ;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo
informale ma indagine di mercato nella ditta IL LOGO SRLS partita iva 02322910445
quale operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla
fornitura in oggetto, dal momento che la società è specializzata per il settore di che
trattasi;

Visto il preventivo di spesa relativo alla fornitura di n.8 pacchi di reintegro per
DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 117 del 28-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


l’importo complessivo di € 280,00 oltre iva secondo legge e così per un totale di €
341,60 ;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato
dall’art.1, comma 130 della L. 30/12/2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Rilevato  che ai sensi dell’articolo 32 ,comma 14, del codice degli appalti,  il contratto
è stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.

Preso atto delle linee guida Anac n.4 del 1 marzo 2018 e in particolare il par.4.2.2;

Richiamato quanto prescritto dalle medesime in tema di verifiche per affidamenti  di
importo inferiore a € 5.000,00 e ritenuto ,ivi, dover procedere in merito;

Consultato il casellario dell’Autorità nazionale anticorruzione che nulla ha in merito
evidenziato;

Visto   il Documento Unico di Regolarità Contributiva con risultanze regolari,

Preso atto quindi che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale
e speciali, in quanto come sopra, verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle
linee guida Anac n.4/2018;

Ritenuto ,pertanto ,di poter stabilire, ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 e
dell’articolo 32 comma 2 del D.lgs.n.50/2016 quanto segue:

fine del contratto: salvaguardia incolumità pubblica-fornitura materiale di primo
soccorso;

oggetto   del  contratto: fornitura di n.8 pacchi di materiale di primo soccorso;

modalità e ragioni di scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi dell’
articolo 1,comma 2, del D.L.n.76/2020 convertito con legge n.120/2020 previa
indagine esplorativa informale di mercato ; possesso da parte dell’operatore
economico selezionato dei requisiti richiesti dalla stazione appaltante;
corrispondenza piena tra quanto offerto e l’interesse pubblico che si intende
soddisfare; congruità dell’offerta in linea con l’andamento attuale del mercato ;

forma  del  contratto:  invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai
sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016

importo contrattuale massimo : euro 280,00  oltre iva secondo legge

Sottolineato che il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione dello stesso
come indicato nelle linee guida Anac n.4 relativamente ai contratti sotto soglia
DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 117 del 28-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



comunitaria;

Dato atto ,in particolare ,del rispetto del principio di rogazione degli affidamenti e
degli inviti di cui all’articolo 36,comma 1, del D.lgs.n.50/2016

Dato atto che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
per il presente contratto è stato richiesto all'Autorità di Vigilanza per i Contratti
Pubblici il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) ed è stato assegnato il Codice
ZAB2E7BE37;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante
il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante le Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale 2019 e pluriennale dello Stato 2019/2021 (Legge di stabilità per
l’anno 2019);

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare 7
del 17/03/2016 e ss.mm.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Attesa  la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

Dato atto   che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto
e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente
Piano di prevenzione della corruzione;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente
DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 117 del 28-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



richiamate – all’operatore economico IL LOGO SRLS partita iva 02322910445 la
fornitura di n.8 pacchi di materiale di reintegro cassette di pronto soccorso al
costo imponibile di € 280,00 oltre iva secondo legge e così per € 341,60;.

Di impegnare, sul Bilancio di Previsione 2020/2022, la somma di € 341,60 compresa
IVA, imputandola al Capitolo 648  dell’esercizio 2020 anno in cui l’obbligazione
giuridica passiva diviene esigibile;

Di disporre che il contratto con l’operatore economico suindicato venga stipulato a
corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi
dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica
emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e
previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

Di dichiarare  che, relativamente al sottoscritto quale Rup non sussistono cause di
conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del “Codice” nonché  obbligo di astensione
previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.
62 ,ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione
della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire  nel pieno rispetto del
codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e
le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267.

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

Il Responsabile ufficio segreteria
F.to Dott.ssa Susy Simonetti

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 117 del 28-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

FORNITURA MATERIALE DI REINTEGRO PER PRONTO SOCCORS N.   214  a Competenza   CIG ZAB2E7BE37

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo        648 Articolo       SPESE GENERALI FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA - ACQUISTI
Causale FORNITURA MATERIALE DI REINTEGRO PER PRONTO SOCCORSO

Importo  2020 €. 341,60

Lì  28-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  11-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 117 del 28-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


